INTERESSADO: DIRETORIA
PROCESSO: 00583/2022

ASSUNTO: Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviços de organização
de eventos.

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação deste Conselho Regional, instituída pela Portaria
CRESS/AL 010/2022, através de seus integrantes: José Augusto de Melo Filho, Emerson da Silva
Santos e Luciana Martins Gomes Rego, no uso de suas atribuições, através do processo de
dispensa de licitação n° 00583/2022, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica habilitada para
a Prestação de Serviços de Organização de 02 (dois) Eventos a serem realizados pelo Conselho
Regional de Serviço Social 16ª Região, reuniu-se no dia 20 de dezembro de 2022, às 11:00 horas,
para análise das propostas recebidas.

Foi dado publicidade ao processo através do site institucional do CRESS/AL:
http://www.cress16.org.br e do Portal de Transparência:
http://www.cress16.org.br/licitacoes-e-contratos. Também foram enviados e-mails para 22 (vinte e
duas) empresas especializadas no ramo objeto desta dispensa de licitação, são elas: Prímicias
Buffet (primicias_buffet@hotmail.com), Mestre Cuca (Livia2532regina@gmail.com),
Nascimento buffet (tatianaborg@gmail.com), Buffet Izabel Pinheiro
(financeiro@izabelpinheiro.com.br), S.B Produções (manobrown.al@hotmail.com), Elegancy
Buffet (claudiamaceio2011@gmail.com), Buffet Urbano (liviamariapereiraa@gmail.com), Buffet
Clemente (Buffetclementemcz@gmail.com), Villa Hora (villa.hora@hotmail.com), Cerimonialista
(suacerimonialistamcz@gmail.com), Comunic Promoções e Eventos
(diretoria@comuniceventos.com.br), Prime Eventos (contato@primeeventos-al.com.br),
Associação terra & sol (terraesol.al@gmail.com), Bem Casado (betaniabemcasado@gmail.com),
Private MCZ (prod.privatemcz@gmail.com), Inovar Produções
(inovarproducoeseeventos@gmail.com), Oportunize (oportunize.al@gmail.com), Agência 360º
(gmota.fotografia@gmail.com e agencia360pe.atendimento@gmail.com), Rec Cerimonial
(comercial@reccerimonial.com.br), Atuallity Eventos (atuallityeventos@gmail.com), Thiago
Rodrigues (thiago.rodrigues.rj@hotmail.com) e Buffet Carina Farias Gourmet
(carinafariasmcz81@gmail.com).

A Comissão Permanente de Licitação recebeu, até as 14h00 do dia 16 de dezembro de
2022, prazo limite para apresentação de propostas, 03 (três) e-mails de empresas interessadas, são
elas: Associação Terra & Sol, Comunic Eventos e Viagens e Atuallity Eventos.

Dando continuidade a análise das propostas, as empresas interessadas apresentaram por
ordem crescente, os seguintes preços:

- GODOY E TENÓRIO LTDA (Comunic Eventos e Viagens), CNPJ 40.924.383/0001-09,
valor global de R$ 11.000,00 (onze mil reais);

- Atuallity Eventos LTDA, CNPJ 10.014.738/0001-61, valor global de R$ 11.200,00
(onze mil e duzentos reais);

- Associação Terra & Sol, CNPJ 10.403.407/0001-13, valor global de R$ 12.000,00 (doze
mil reais).

Rua Sete de Setembro, 184 - Centro – Cep 57.020-700 - Maceió – Alagoas
Fone: (82) 3336.8709 - Fone: (82) 3221.5305 - CNPJ/MF n.º 00.226.552/0001-12

Site: www.cress16.org.br - E-mail: cress@cress16.org.br

http://cress16.org.br/admin/wp-content/uploads/2022/11/Termo-de-Refer%C3%AAncia-de-Design-Gr%C3%A1fico.pdf
http://www.cress16.org.br/licitacoes-e-contratos
mailto:Livia2532regina@gmail.com
mailto:tatianaborg@gmail.com
mailto:financeiro@izabelpinheiro.com.br
mailto:liviamariapereiraa@gmail.com
mailto:Buffetclementemcz@gmail.com
mailto:betaniabemcasado@gmail.com
mailto:inovarproducoeseeventos@gmail.com
mailto:gmota.fotografia@gmail.com
mailto:atuallityeventos@gmail.com
mailto:thiago.rodrigues.rj@hotmail.com
http://www.cress16.org.br/
mailto:cress@cress16.org.br

Para esta contratação o menor valor apresentado foi de R$ 11.000,00 (onze mil reais),
proposto pela empresa GODOY E TENÓRIO LTDA, CNPJ 40.924.383/0001-09, porte: EPP,
Empresa de Pequeno Porte, nome fantasia: Comunic Eventos e Viagens. Para verificação da
regularidade fiscal e trabalhista foram emitidas: Certidão Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certidão Negativa de Tributos Municipais, Certidão
Negativa de Débitos de Tributos Estaduais, Cartão CNPJ, Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas e Certificado de Regularidade do FGTS (CRF).

Pelo exposto acima, a empresa GODOY E TENÓRIO LTDA, CNPJ 40.924.383/0001-09,
se enquadra no disposto do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e alterações, justificando a
dispensa de licitação para contratação da prestação de serviços em razão dos valores apresentados.

Encaminhe-se este Parecer para análise e decisão da Diretoria deste Regional.

Maceió/AL, 20 de dezembro de 2022.

José Augusto de Melo Filho
Presidente da CPL/CRESS/AL

Luciana Martins Gomes Rego
Membro da CPL/CRESS/AL

Emerson da Silva Santos
Membro da CPL/CRESS/AL

Rua Sete de Setembro, 184 - Centro – Cep 57.020-700 - Maceió – Alagoas
Fone: (82) 3336.8709 - Fone: (82) 3221.5305 - CNPJ/MF n.º 00.226.552/0001-12

Site: www.cress16.org.br - E-mail: cress@cress16.org.br

http://www.cress16.org.br/
mailto:cress@cress16.org.br